DIVINARVM INSTITVTIONVM

liauerit: occiderit: eo se nobiliores & clariores putat. & ianis glorię specie capti sceleribus suis nomen uirtutis iponit. Iam malle ut & ferrarum cœdibus deos sibi fingeret: quod in mortalitate tam cruentam pbareret. Si quis unum hominem iugulauerit: per contaminato ac nefario habet: nec ad terrenum hoc domicilium deorum admitti eum fas putat. Ille autem qui infinita hominum milia trucidauerit. cruore capos iundauerit: flumina infecerit: non modo in templum: sed et in caelum admittit: apud Ennium sic loquitur Africanius: Si faciendo plagas caelestia scandere cuique fas est: mihi soli caeli maxima porta patet. Sicut quia magna parte generis humani extinxit ac perdidit. O quis in tenebris Africane uersatus es: uel potius o poeta qui per caedes & sanguinem patere hominibus in caelum ascensum putaueris. Cui uanitati & Ciceroni assentit. Est uero inquit Africane: nam & Herculi eadem uia ista patuit: tamquam ipse plane cum id fieret: ianitor fuerit in caelo. Equidem statuere non possum: dolendum ne potius an ridendum putem cum uideam & graues & doctos & (ut sibi uidentur) sapientes uiros: si tam miserandis errorum fluctibus uolutari. Si haec est uirtus quae nos immortales facit: mori equidem mali: quam exitio esse plurimis. Si alter parari immortalitas non potest nisi per sanguinem: quod fiet si omnes in concordiam consenserit: Quod certe fieri poterit si pernitioso & impio furore periclitato innocentes esse ac iusti uelint. Num igitur nemo erit caelo dignus: num peribit uirtus: quia hominibus in homines seruire non dabitur. Sed isti qui euerfiones urbium populorumque summam gloriam computant ocium publicum non ferent: rapiet: seruiet & iniuriis insolenter illatis humanae societatis foedus irumpent: ut hinc hostes possint: quem sceleratius deleant quam lacesserint. Nunc ad reliqua pergamus. Nomen deorum Cereri ac Libero traditio muerum fecit. Possum diuinis docere litteris uinum atque fruges ante progeniem caeli atque Saturni fuisse in usum hominum sed ab his sane iuentae esse singam? Num potest plus aut minus uideri coilligisse fruges hisque fractis panem facere docuisse aut uuas de uitibus lectas expressisse uinumque fecisse quam fruges ipsas aut uites generasse aut protulisse de terra. Reliquit haec sane deus humanas ingenies eruenda: tamen fieri non potest quoniam ipsius sint omnia quae tribuit sapientiam hominibus: ut inueniret: & ipsa illa quae possent inueniri: primus inuenit. Artes quoque suis inuentoribus immortalitatem peripisse dicuntur: ut Aesculapio medicina: Vulcano fabrica. Colamus igitur & illos: qui fulgonicam: sutrinamque docuerunt. Cur autem sigillatim reperi honor non habet? An quia isti diuites uasa famam continentur? Sunt & aliae artes: quarum retores humanae uirae plurimum profuerunt. Cur non etiam illis attributa sunt templa: sed nimirum. Minerua est quae omnes reperit. Ideoque illi opifices supplicat. Ergo ab his sordibus Minerua ascendit in caelum. Est uero causa cur quisque delinquant eum: qui terram cum animantibus: caelum cum astris & luminibus exorsus est: ut eam ueneret: quae telam docuit ordiri: Quis ille qui uulnera in corpibus sanare docuit: Num potest esse praestantior: quam qui corpora ipsa formauit: sentiedi ac uideendi rationem dedit: Herbas denique ipsas & caetera: quibus medendi ars constat: excogitauit ac protulit.

Quare
hoies sunt
dii appel
lati

Aescula
pius me
dicina in
uentor
Vulcanus
fabri
Artis
reptor

Quod deos uanos & deum uerum nemo simul potest colere. Capi. xix.

Tenim dicit aliquis & huic somno qui fecit omnia: & illis qui partim profuerunt: suam uenerationem esse tribuendam. Primum nec factum est unquam: ut qui hos colit: etiam deum coluerit: neque fieri potest: quoniam si honor idem tribuitur aliis: ipse omnino non colitur cuius religio est illum esse unum ac solum deum credere. Clamat summus poeta eos omnes qui inuentas (uita excoluere) per artes: apud inferos esse ipsumque illum medicinae repertorem talis & artis ad stygias nudas fulmine esse detrusum: ut intelligamus quantum ualeat pater omnipotens qui & deos fulminibus extinguit sed homines ingeniose hanc secum habebant fortasse rationem quia deus fulminari non potest: apparet non esse factum: immo uero quia factum est apparet homi-

nē fuisse nō deū. Mendatiū .n. poetarū nō ifacto ē: sed i noie. Metuebant.n. malum si cōtra publicā p̄suasione faterent qd̄ erat uerū. Qd̄ si hoc cōstat iter ipsos ex hoibus deos factos: cur ergo nō credūt poetis: si qñ illorū fugas & uulnera: & mortes: & bella & adulteria describūt. Quibus ex rebus intelligi dat̄: non potuisse ullo pacto fieri deos q̄a ne hoies qd̄ hī p̄bi fuerūt: eaq; iuita sua gesserūt: q̄ mortē pariūt sēpiternā.

De propria Romanorum religione.

Capi. xx.

Enio nunc ad proprias Romanorum religiones: quoniā de cōmunibus diuini: Romuli nutrix Lupa honoribus ē affecta diuinis. Et ferrem si nō animal id ipsum fuisse: cuius figurā gerit: cuius auctor ē Lūius tarētine esse simulacrum & quidē non corporis: sed mentis ac mōrum. Fuit enim Faustuli uxor: & propter uulcani nominis uilitatem Lupa inter pastores. i. meretrix nūcupata est: unde ē lupanar dicit̄ exemplū scilicet Atheniēsiū i ea figurandi: romani secuti sūt: apud quos meretrix quædam nomine Læna cū tyrannū occidisset: quia nefas erat simulacrū cōstitui meretricis in tēplo: animalis effigiem posuerunt: cuius nomen gerebat. Itaq; ut illi monumentum ex nomine: sic isti ex p̄fessione fecerunt. Huius nominis etiā dies festus dicitur: & tarentinalia constituta. Nec hanc solam Romani meretricem colunt: sed Faulam quoq; quam Herculis scortum fuisse Verrius scribit: iam tanta ista immortalitas putanda sit: quam etiam meretrices assequantur. Flora cū magnas opes ex arte meretricia quæsiuisset: populū Romanum scripsit hæredem: certam pecuniam reliquit: cuius ex annuo scenore sunt natalis dies celebrare: editione ludorū quos appellant Floralia: Quod quia senatui flagiciosum uidebatur: ab ipso nomine argumentum sumi placuit: ut pudēdæ rei quædā dignitas adderet. Deā finxerunt esse quæ floribus præsit: eaq; oportere placari: ut fruges cū arboribus aut uiribus bene prospereq; florescerēt: Eum colorē secutus i fastis poeta nō ignorabilē nympham narrauit: q̄ sit Cloris uocitata: eaq; zephyro nuptā quasi dotis loco id accepisse muneris a marito: ut hēret omniū florū potestatem. Honeste quidem ista dicuntur sed in honeste turpiterq; creduntur. Non debēt (cum ueritas quærit̄) huiusmodi nos uelamēta decipere. Celebrant̄ ergo illi ludi cū omni lasciuia: conuenientes memoriæ meretricis. Nā præter uerborū licentiā: quibus obscenitas omnis effunditur: exuuntur etiā uestibus populo flagitante meretrices: quæ tunc minorū fungunt̄ officio: & i cōspectu populi usq; ad facietatem ipudicorū luminū cum impudendis moribus detinent̄. Cloacinæ simulacrum in cloaca maxima repertum. Tatius consecrauit & quia cuius esset effigies ignorabat: ex loco illi nomē iposuit. Paoorem: Pallorēq; Tullus Hostilius figurauit & coluit. Quid de hoc dicā: nisi dignum fuisse qui semp deos suos (sicut optari solet) præsentēs hēret: Ab hoc illud. M. Marcelli de cōsecratiōe honoris atq; uirtutis honestate nominum differt: re congruit. Eadem uanitate mentem quoq; inter deos collocauit senatus: quā profecto si habuisset: eiusmodi sacra nunq̄ suscepisset: Magnum Cicerō audax cōcilium suscepisse Græciam dicit: q; cupidinum & amorū simulacra in gymnasiis consecrasset: adulatus est uidelicet Attico: & irisit hominē familiarem. Non est enim illud magnum: aut omnino concilium dicendum fuit. Sed ipudicorū hominū perdita & deplorata nequitia: qui liberos suos quos erudire ad honesta deberent: prostituerunt libidini iuuentutis: a quibus flagitiorum deos & in illis potissimum locis: ubi nuda corpora corruptorū liminibus patent & in illa coli ætate uoluerūt: quæ simplex & in puida prius irritet̄: & in laqueos potest cadere: q̄ cauere. Quid mirum si ab hac gente uniuersa flagitia manarūt: apud quā ipsa uiria religiosa